
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI 
CONSILIUL LOCAL 

   Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
    Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                   

                                                HOTĂRÂRE 
 

 

cu privire la: completarea Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 
27 aprilie 2017 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2017 

 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă extraordinară publică 
în ziua de 17 august 2017; 

Având în vedere: 
  -   expunerea de motive nr. 2192/11.08.2017, a primarului comunei Brîncoveni; 

               -    referatul nr. 2193/11.08.2017, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 
                         -  raportul  nr.  2194/11.08.2017,  al  comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală şi protecţia mediului; 
   -  prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
            -   prevederile art. 11 alin. (3) si (4), art. 12, art. 13 din Hotărârea Guvernului  
nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

  -  prevederile Ordinului nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard 
ale Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor 
sectoriale; 
   În temeiul art. 36 alin. (9),  art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
nr. 215/2001, privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.– Se aprobă completarea anexei la Hotărârea Consiliului local Brîncoveni 
nr. 28 din 27 aprilie 2017 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 
2017 al comunei Brîncoveni, județul Olt, cu achiziția directă de mobilier specific  
pentru investiția ”Grădinița cu program normal Brâncoveni” aprobată spre finanțare 
prin PNDL I, în conformitate cu contractul de finanțare nr. 399/12.08.2016 și achizițiile 
specifice investiților supuse spre aprobare prin PNDL II, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.– Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 
27 aprilie 2017 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2017, rămân 
neschimbate. 

 

    



 
 Art. 3.–  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se desemnează primarul 

comunei Brîncoveni, viceprimarul comunei Brîncoveni și compartimentul financiar 
contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 Art.  4.–  Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 
                           -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                           -   Primarului comunei Brîncoveni, 
                           -   Viceprimarului comunei Brîncoveni, 
                           -   Compartimentului financiar contabil.  
 
             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ                     
                 Ecaterina TOADER                                      SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                               Cătălin STANA 
 
 

 
 
           Brîncoveni, 17 august 2017 
           Nr. 48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 11 consilieri 
locali prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI 
CONSILIUL LOCAL 

   Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
    Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Nr. 2191/11 august 2017 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                   

                                            HOTĂRÂRE  
                                        (PROIECT) 
 

 

cu privire la: completarea Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 
27 aprilie 2017 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2017 

 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă extraordinară publică 
în ziua de  ___ august 2017; 

Având în vedere: 
  -   expunerea de motive nr. 2192/11.08.2017, a primarului comunei Brîncoveni; 

               -    referatul nr. 2193/11.08.2017, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 
   -  prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-   prevederile art. 11 alin. (3) si (4), art.12, art.13 din Hotărârea Guvernului  nr. 
395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările ulterioare; 

  -  prevederile Ordinului nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard 
ale Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor 
sectoriale; 
   În temeiul art. 36 alin. (9),  art. 45 alin. (6) și din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

    HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.– Se aprobă completarea anexei la Hotărârea Consiliului local Brîncoveni 
nr. 28 din 27 aprilie 2017 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 
2017 al comunei Brîncoveni, județul Olt, cu achiziția directă de mobilier specific  
pentru investiția ”Grădinița cu program normal Brâncoveni” aprobată spre finanțare 
prin PNDL I, în conformitate cu contractul de finanțare nr. 399/12.08.2016 și achizițiile 
specifice investiților supuse spre aprobare prin PNDL II, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
          Art. 2.– Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 
27 aprilie 2017 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2017, rămân 
neschimbate. 

 Art. 3.–  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se desemnează primarul 
comunei Brîncoveni, viceprimarul comunei Brîncoveni și compartimentul financiar 
contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
 

    



 
 Art.  4.–  Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 

                           -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                           -   Primarului comunei Brîncoveni, 
                           -   Viceprimarului comunei Brîncoveni, 
                           -   Compartimentului financiar contabil.  
 

 

                 INIŢIATOR                 VIZAT 
                   PRIMAR                                                        SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                 Cătălin STANA 
 
 
 
                                                                                       VICEPRIMAR 
                                                                            Marius FILIP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             ROMÂNIA 
         JUDEŢUL OLT                                                                                     
   COMUNA BRÎNCOVENI                                                                       
               PRIMAR 
   Nr. 2192/11 august 2017 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 

cu privire la completarea Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 27 
aprilie 2017 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2017 

 

Având în vedere prevederile legale privind achizițiile publice, autoritatea contractantă 
are obligația de a elabora programul anual al achizitiilor  publice, ca instrument managerial 
utilizat pentru planificarea si monitorizarea portofoliului de procese de achizitie la nivel de 
autoritate contractanta, pentru planificarea resurselor necesare derularii proceselor si pentru 
verificarea modului de indeplinire a obiectivelor din strategia locala/regionala/nationala de 
dezvoltare, acolo unde este aplicabil și cuprinde totalitatea contractelor de achizitie 
publica/acordurilor-cadru pe care autoritatea contractanta intentioneaza sa le atribuie in 
decursul anului bugetar. 

Consiliul local Brîncoveni a aprobat Programului de achiziții publice pe anul 2017 prin 
Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 27 aprilie 2017. 
          Avand in vedere Programul National de Dezvoltare Locala 
        - Devizul general privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investiții 
”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu program normal Brîncoveni”, rest de executat. 
        - Contractul de finantare  nr. 399/12.08.2016, investitia finalizata  se impune achizitia de 
mobilier specific pentru Gradinita cu Program Normal Brancoveni, a carui descriere si valoare 
se regaseste in devizul general din Documentatia de Avizare a Lucrarilor de interventii si 
Proiectul Tehnic. 
         - Contractul de finantare  nr. 399/12.08.2016 incheiat intre MINISTERUL DEZVOLTARII 
REGIONALE SI ADMINISTRATIEI PUBLICE si Comuna Brancoveni se impune efectuarea 
achizitiei directe de pe SEAP, de mobilier specific pentru Gradinita in valoare estimata de 
71.911,00 lei fara TVA .   

Adresa nr. 89737/19.07.2017 prin care s-au comunicat investitiile noi aprobate prin 
PNDL II: 

- Prima infiintare a sistemului de alimentare cu apa in comuna Brancoveni, judetul Olt; 
- Reabilitare, modernizare si dotare Dispensar comunal uman Brancoveni; 
In procesul de stabilire a  programului  anual al achizitiilor publice, in conformtiate cu 

prevederile art. 12 alin. (3) din HOTĂRÂREA Nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice   autoritatea 
contractanta are obligatia  de a tine cont de: 

a) necesitătile obiective de produse, de lucrări si de servicii; 
b) gradul de prioritate a necesitătilor ; 
c) anticiparile cu privire la  sursele de finantare ce urmeaza a fi identificate ; 
In functie de valoarea estimata a contractelor  si pragurile valorice stabilite de Legea  

98/2016, art. 7, autoritatea contractanta va intocmi Programul anual al achizitiilor publice 
pentru alege  procedura de atribuire iar pentru achizitiile directe se va intocmi anexa privind 
achizitiile directe. 

Având  în vedere prevederile art. 11 alin. (4) și (5) din HG 395/2016, în  cursul anului  
bugetar autoritatea contractantă are dreptul de a opera modificări sau completări în Strategia 
anuala de achizitii publice -  programul anual al achizitiilor publice, care au ca scop 



acoperirea unor necesitati ce nu au fost cuprinse initial in strategia anuala de achizitii publice, 
introducerea acestora in strategie este conditionata de identificarea surselor de finantare.și 
care vor fi aprobate de de către conducatorul autoritatii contractante, pentru care ulterior au 
fost atrase fonduri de finantare. 
 Ca urmare, autoritatea contractantă alege modalitatea de achizitie in functie de art.17 
din HG nr. 395/2016 si va aplica procedura de achizitie functie de valoarea estimata de 
achizitie a bunului respectiv asa cum reiese din programul anual de achizitie publica.  

 In conformitate cu noile prevederi legale, respectiv Legea 98/2016 si HG nr. 395/2016 
si tinand cont de referatul de necesitate, intocmit de dl Filip Marius responsabil cu achizitiile 
publice, propun Consiliului local completarea Programului de achiziții publice pe anul 2017 
prin Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 27 aprilie 2017 prin efectuarea achizitiei 
directe de pe SEAP, de mobilier specific pentru Gradinita in valoare estimata de 71.911,00 lei 
fara TVA . 

  Faţă de cele precizate, supun analizei prezentul proiect de hotărâre şi propun 
aprobarea acestuia în Consiliul local. 

 
PRIMAR, 

Ion CHEROIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

             ROMÂNIA 
         JUDEŢUL OLT                                                                                     
  COMUNA BRÎNCOVENI                                                                       
          VICEPRIMAR 
    Nr. 2193/11 august 2017 
 

REFERAT/NOTĂ JUSTIFICATIVĂ 

 

cu privire la completarea Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 27 
aprilie 2017 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2017 

 

 În cadrul strategiei anuale de achiziţie publică, autoritatea contractantă are obligaţia 
de a elabora programul anual al achiziţiilor publice, ca instrument managerial utilizat pentru 
planificarea şi monitorizarea portofoliului de procese de achiziţie la nivel de autoritate 
contractantă, pentru planificarea resurselor necesare derulării proceselor şi pentru verificarea 
modului de îndeplinire a obiectivelor din strategia locală. 
 
 Programul anual al achiziţiilor publice se elaborează într-o primă fază (sfârşitul 
ultimului trimestru al anului în curs) în primul rând pe baza necesităţilor obiective ale 
autorităţii contractante şi a gradului de prioritate a acestor necesităţi, urmând ca doar în final 
să fie luate în considerare anticipările cu privire la fondurile ce urmează să fie alocate. După 
aprobarea bugetului propriu, autoritatea contractantă îşi definitivează programul anual al 
achiziţiilor publice în funcţie de fondurile aprobate dar şi de posibilităţile de atragere a altor 
fonduri. În funcţie de fondurile de care autoritatea contractantă va dispune în mod efectiv, vor 
fi iniţiate şi procedurile de atribuire a respectivelor contracte. 
 

Conform prevederilor legale in materie de  achizitii publice art 12  din HG nr. 395/2016 
pentru aprobarea Normelor metodologine de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achizitie publica/ contractului – cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile 
publice, autoritatea contractantă are obligatia de a stabili programul anual al achizitiilor  
publice care  cuprinde totalitatea contractelor/acordurilor-cadru pe care autoritatea 
contractantă intentionează sa le atribuie/încheie în decursul anului bugetar ca instrument 
managerial utilizat pentru planificarea si monitorizarea portofoliului de procese de achizitie la 
nivel de autoritate contrctanta, pentru planificarea resurselor necesare derularii proceselor si 
pentru verificarea modului de indeplinire a obiectivelor din strategia 
locala/regionala/nationala/ de dezvoltare, acolo unde este aplicabil. 

Consiliul Local al BRANCOVENI a aprobat bugetul Local al comunei BRANCOVENI 
pentru anul 2017 si implicit a aprobat Programului anual al achizitiilor publice prin HCL nr. 28 
din 27 aprilie 2017. 

            Avand in vedere Programul National de Dezvoltare Locala 

        - Devizul general privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investiții 
”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu program normal Brîncoveni”, rest de executat. 

  -  Contractul de finantare  nr. 399/12.08.2016, investitia finalizata  se impune achizitia de 
mobilier specific pentru Gradinita cu Program Normal Brancoveni, a carui descriere si valoare 
se regaseste in devizul general din Documentatia de Avizare a Lucrarilor de interventii si 
Proiectul Tehnic. 

   - Adresa nr. 89737/19.07.2017 prin care s-au comunicat investitiile noi aprobate prin 
PNDL II: 



-  Prima infiintare a sistemului de alimentare cu apa in comuna Brancoveni, judetul Olt; 

- Reabilitare, modernizare si dotare Dispensar comunal uman Brancoveni; 

           Tinand cont de prevederile legale  se impune  completarea Programului de Achizitii 

Publice prin includerea in anexa de achizitii directe, in conformitate cu Ordinul nr. 281/2016, 

privind stabilirea formularelor standard ale Programului Anual al Achiziţiilor publice şi 

Programului anual al achiziţiilor sectoriale , ordin intrat in  vigoare de la 30.06.2016. 

 

1. Anexă privind achiziţiile directe 

        

 
Nr. 
crt.

Obiectul 
achiziţiei
directe

Cod 
CPV

Valoarea 
estimată Sursa 

de 
finanţare

Data 
estimată 
pentru 
iniţiere

Data 
estimată 
pentru 

finalizare  
Lei, fără 

TVA 

 . . .       

  

 

Elaborat 
Compartiment intern specializat în domeniul 

achiziţiilor publice/Persoana desemnată 
. . . . . . . . . . 

 

In procesul de stabilire a  programului  anual al achizitiilor publice, in conformtiate cu 
prevederile art.12 din HOTĂRÂREA Nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice   autoritatea 
contractanta are obligatia  de a tine cont de: 

a) necesitătile obiective de produse, de lucrări si de servicii; 

b) gradul de prioritate a necesitătilor ; 

c) anticiparile cu privire la  sursele de finantare ce urmeaza a fi identificate ; 

In functie de valoarea estimata a contractelor  si pragurile valorice stabilite de Legea  
98/2016, art. 7, autoritatea contractanta va intocmi Programul anual al achizitiilor publice 
pentru alege  procedura de atribuire iar pentru achizitiile directe se va intocmi anexa privind 
achizitiile directe. 

In cursul anului  bugetar Autoritatea contractantă are dreptul de a opera modificări sau 
completări în Strategia anuala de achizitii publice -  programul anual al achizitiilor publice, in 
conformitate cu prevederile  art.11 alin( 4, 5 ) modificări/completări pentru care ulterior au fost 
atrase fonduri de finantare, modificare care va fi aprobata de de conducatorul autoritatii 
contractante. 

 Ca urmare, autoritatea contractantă alege modalitatea de achizitie in functie de art.17 
din HG nr. 395/2016 si va aplica procedura de achizitie functie de valoarea estimata de 
achizitie a bunului respectiv asa cum reiese din programul anual de achizitie publica.  



 In conformitate cu noile prevederi legale, respectiv Legea 98/2016 si HG, nr. 
395/2016 si tinand cont de referatul de necesitate, intocmit de dl Filip Marius responsabil cu 
achizitiile publice. 

             In conformitate cu Programul National de Dezvoltare Locala; 

             - Contractul de finantare  nr. 399/12.08.2016 incheiat intre MINISTERUL 
DEZVOLTARII REGIONALE SI ADMINISTRATIEI PUBLICE si Comuna Brancoveni se 
impune efectuarea achizitiei directe de pe SEAP, de mobilier specific pentru Gradinita in 
valoare estimata de 71.911,00 lei fara TVA .   
                 Adresa nr. 89737/19.07.2017 prin care s-au comunicat investitiile noi in cadrul 
PNDL II: 

   - Prima infiintare a sistemului de alimentare cu apa in comuna Brancoveni, judetul 
Olt; 

              - Reabilitare, modernizare si dotare Dispensar comunal uman Brancoveni 

   - se impune achizitia de servicii de studii geotehnice, studii topografice, expertize, 
studii de fezabilitate si proiectare DOCUMENTATII NECESARE IN VEDEREA SEMNARII  
tehnice, audit energetic mobilier, consultanta obtinere finantare si implementare, 
Documentatii de avizare a lucrarilor de interventii CONTRACTELOR DE FINANTARE PRIN 
PNDL PENTRU CELE DOUA INVESTITII JUDEȚUL OLT”  

           Având în vedere cele menţionate mai sus, susţin proiectul de hotărâre iniţiat de  dl 
primar și propun aprobarea acestuia în Consiliul local Brîncoveni.  

 

                             Elaborat, 

                                         Persoană desemnată 
                                                  Marius FILIP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            ROMÂNIA                                                                          
                       JUDEŢUL OLT                                                                              
                COMUNA BRÎNCOVENI                
                    CONSILIUL LOCAL              
    CCoommiissiiaa  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  pptt..  aacctt..  eeccoonnoommiiccoo--  
ffiinnaanncciiaarree,,  aammeennaajjaarreeaa  tteerriittoorriiuulluuii  şşii  uurrbbaanniissmm  
  aaggrriiccuullttuurrăă,,  ggoosspp..  ccoommuunnaallăă  şşii  pprroott..  mmeeddiiuulluuii  
                 Nr. 2194/11 august 2017 
 

 
                                          

               R A P O RT  
 

   de avizare al proiectului de hotărâre cu privire la completarea Hotărârii 
Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 27 aprilie 2017 privind aprobarea 
Programului de achiziții publice pe anul 2017 

 

Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului, 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi Regulamentul de 
funcţionare al Consiliului local azi, 11 august 2017, am analizat şi discutat 
proiectul de hotărâre cu privire la completarea Hotărârii Consiliului local 
Brîncoveni nr. 28 din 27 aprilie 2017 privind aprobarea Programului de achiziții 
publice pe anul 2017 şi am constatat următoarele: 

- proiectul de hotărâre se încadrează în legislaţia în vigoare la această 
dată; 

- programul de achiziții pe anul 2017 se completează cu achiziții noi 
aprobate de conducătorul autorității contractante și cu identificarea surselor de 
finanțare. 

Având în vedere că proiectul de hotărâre se încadrează în legislaţia în 
vigoare, comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre în 
forma în care a fost redactat, fără modificări şi adăugiri. 

 
                            

                  COMISIA DE SPECIALITATE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LEGEA 98/2016 

Art. 7. - (1) Procedurile de atribuire reglementate de prezenta lege se aplica in 
cazul atribuirii contractelor de achizitie publica/acordurilor-cadru a caror 
valoare estimata, fara TVA, este egala sau mai mare decat urmatoarele praguri 
valorice:  
   a) 23.227.215 lei, pentru contractele de achizitie publica/acordurile-cadru de 
lucrari;  
   b) 600.129 lei, pentru contractele de achizitie publica/acordurile-cadru de 
produse si de servicii;  
   c) 3.334.050 lei, pentru contractele de achizitie publica/acordurile-cadru de 
servicii care au ca obiect servicii sociale si alte servicii specifice, prevazute 
in anexa nr. 2.  
   (2) Autoritatea contractanta atribuie contractele de achizitie 
publica/acordurile-cadru si organizeaza concursurile de solutii care privesc 
achizitii publice a caror valoare estimata este mai mica decat pragurile 
corespunzatoare prevazute la alin. (1) prin aplicarea unei proceduri simplificate, 
cu respectarea principiilor prevazute la art. 2 alin. (2).  
   (3) Prin normele metodologice de aplicare a prezentei legi se stabilesc 
conditiile si modalitatile de aplicare a procedurii simplificate prevazute la 
alin. (2).  
   (4) Conditiile si modalitatile de aplicare a procedurii simplificate prevazute 
la alin. (2) presupun cel putin termene mai scurte decat cele prevazute in 
cuprinsul prezentei legi si formalitati procedurale reduse fata de cele prevazute 
in cuprinsul acesteia pentru atribuirea contractelor de achizitie publica, 
acordurilor-cadru si concursurilor de solutii a caror valoare estimata este mai 
mare decat pragurile corespunzatoare prevazute la alin. (1).  
   (5) Autoritatea contractanta are dreptul de a achizitiona direct produse sau 
servicii in cazul in care valoarea estimata a achizitiei, fara TVA, este mai mica 
decat 132.519 lei, respectiv lucrari, in cazul in care valoarea estimata a 
achizitiei, fara TVA, este mai mica decat 441.730 lei.  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                       HOTARARE 

                                            Nr._________/_______________2017 

                Cu privire la completarea  Programului Anual al achizitiilor publice pentru anul 
2017 al comunei BRANCOVENI, judetul Olt; 

          Primarul comunei , 

          Luand act de: 

‐  Referatul de necesitate al ……………..persoana responsabila cu achizitiile publice, 
înregistrat sub nr.___________ din ________________ 

             Ţinând seama de: H.C.L. nr. 28 din 27.04.2017, prin care a fost aprobat Programul 
anual al achizitiiilor publice; 

                                             -  dispoziţiile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice,  

                                  HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie 
publică/acordului-cadrul: 

                                 -art. 11 alin. 3 si 4; art.12; art.13 

                                 Ordinul nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale 
Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

               În baza prevederilor art. 36 alin(9) si art.45 alin. (1),  si art. 115 alin (1) lit. „b” din 
Legea nr. 215/2001, republicată, administraţiei publice locale, cu modificări şi completări;  

                                               HOTĂRĂŞTE: 

               Art.1. Se aprobă completarea  Programul anual al achiziţiilor publice pe anul 2017 al 
comunei Brancoveni, conform anexei care face parte integrantă din prezenta cu achizitia 
directa de mobilier specific pentru investitia „GRADINITA CU PROGRAM NORMAL 
BRANCOVENI ” aprobata spre finantare prin PNDL I, in conformitate cu contractul de 
finantare  nr. 399/12.08.2016  si achizitiile specifice investiilor supuse spre aprobare prin 
PNDL II. 

              Art.2. Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre compartimentul 
buget-finante, contabilitate, impozite si taxe locale, achizitii publice si comunicate persoanelor 
si autoritatilor interesate, de catre   secretarul comunei. 

 

                    Presedinte de sedinta,                                  Avizat pentru legalitate,             

                                                                                                    SECRETAR   

       

 

 



 

 

 

 

 

NOTA JUSTIFICATIVA 

Conform prevederilor legale in materie de  achizitii publice art 12  din HG nr. 395/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologine de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achizitie publica/ contractului – cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, autoritatea 
contractantă are obligatia de a stabili programul anual al achizitiilor  publice care  cuprinde 
totalitatea contractelor/acordurilor-cadru pe care autoritatea contractantă intentionează sa le 
atribuie/încheie în decursul anului bugetar ca instrument managerial utilizat pentru planificarea si 
monitorizarea portofoliului de procese de achizitie la nivel de autoritate contrctanta, pentru 
planificarea resurselor necesare derularii proceselor si pentru verificarea modului de indeplinire a 
obiectivelor din strategia locala/regionala/nationala/ de dezvoltare, acolo unde este aplicabil. 

Consiliul Local al BRANCOVENI a aprobat bugetul Local al comunei BRANCOVENI pentru 
anul 2017 si implicit a aprobat Programului anual al achizitiilor publice prin HCL nr. 28 din 27 
aprilie 2017. 

            Avand in vedere Programul National de Dezvoltare Locala 

‐ Contractul de finantare  nr. 399/12.08.2016, investitia finalizata  se impune achizitia de 
mobilier specific pentru Gradinita cu Program Normal Brancoveni, a carui descriere si valoare 
se regaseste in devizul general din Documentatia de Avizare a Lucrarilor de interventii si Proiectul 
Tehnic. 

‐ Adresa nr. 89737/19.07.2017 prin care s-au comunicat investitiile noi aprobate prin PNDL II: 

‐ Prima infiintare a sistemului de alimentare cu apa in comuna Brancoveni, judetul Olt; 

‐ Reabilitare, modernizare si dotare Dispensar comunal uman Brancoveni; 

           Tinand cont de prevederile legale  se impune  completarea Programului de 

Achizitii Publice prin includerea in anexa de achizitii directe, in conformitate cu 

Ordinul nr. 281/2016, privind stabilirea formularelor standard ale Programului Anual al 

Achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale , ordin intrat in  

vigoare de la 30.06.2016. 

 

2. Anexă privind achiziţiile directe 

        

 
Nr. 
crt. 

Obiectul 
achiziţiei 
directe

Cod 
CPV

Valoarea 
estimată Sursa de 

finanţare

Data 
estimată 
pentru 
iniţiere

Data 
estimată 
pentru 

finalizare 
Lei, fără 

TVA 

 . . .       

  



 

Elaborat 
Compartiment intern specializat în domeniul 

achiziţiilor publice/Persoana desemnată 
. . . . . . . . . . 

 

In procesul de stabilire a  programului  anual al achizitiilor publice, in conformtiate cu 
prevederile art.12 din HOTĂRÂREA Nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice   autoritatea contractanta are 
obligatia  de a tine cont de: 

a) necesitătile obiective de produse, de lucrări si de servicii; 

b) gradul de prioritate a necesitătilor ; 

c) anticiparile cu privire la  sursele de finantare ce urmeaza a fi identificate ; 

In functie de valoarea estimata a contractelor  si pragurile valorice stabilite de Legea  98/2016, 
art. 7, autoritatea contractanta va intocmi Programul anual al achizitiilor publice pentru alege  
procedura de atribuire iar pentru achizitiile directe se va intocmi anexa privind achizitiile directe. 

In cursul anului  bugetar Autoritatea contractantă are dreptul de a opera modificări sau 
completări în Strategia anuala de achizitii publice -  programul anual al achizitiilor publice, in 
conformitate cu prevederile  art.11 alin( 4, 5 ) modificări/completări pentru care ulterior au fost atrase 
fonduri de finantare, modificare care va fi aprobata de de conducatorul autoritatii contractante. 

 Ca urmare, autoritatea contractantă alege modalitatea de achizitie in functie de art.17 din HG 
nr. 395/2016 si va aplica procedura de achizitie functie de valoarea estimata de achizitie a bunului 
respectiv asa cum reiese din programul anual de achizitie publica.  

 In conformitate cu noile prevederi legale, respectiv Legea 98/2016 si HG, nr. 395/2016 si 
tinand cont de referatul de necesitate, intocmit de dl Filip Marius responsabil cu achizitiile 
publice. 

             In conformitate cu Programul National de Dezvoltare Locala; 

             - Contractul de finantare  nr. 399/12.08.2016 incheiat intre MINISTERUL DEZVOLTARII 
REGIONALE SI ADMINISTRATIEI PUBLICE si Comuna Brancoveni se impune efectuarea 
achizitiei directe de pe SEAP, de mobilier specific pentru Gradinita in valoare estimata de 
69.996,00 lei fara TVA .   

                 Adresa nr. 89737/19.07.2017 prin care s-au comunicat investitiile noi in cadrul PNDL II: 

‐ Prima infiintare a sistemului de alimentare cu apa in comuna Brancoveni, judetul Olt; 

‐ Reabilitare, modernizare si dotare Dispensar comunal uman Brancoveni 

‐ se impune achizitia de servicii de studii geotehnice, studii topografice, expertize 
tehnice, audit energetic mobilier, consultanta obtinere finantare si implementare, 
Documentatii de avizare a lucrarilor de interventii, studii de fezabilitate si proiectare 
DOCUMENTATII NECESARE IN VEDEREA SEMNARII  CONTRACTELOR DE 
FINANTARE PRIN PNDL PENTRU CELE DOUA INVESTITII. Olt”  

Elaborat, 
Compartiment intern specializat în domeniul achiziţiilor publice 

Persoana desemnată Filip Marius 

 


